
COPIA

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

 
Verbale di Deliberazione della Commissione Straordinaria

(art. 144 del D. Lgs. 267/2000 – nominata con D.P.R. 06.08.2021)
 

con i poteri del Consiglio Comunale
 

NUMERO 50 DEL 13-06-2023

 

Oggetto: CONFERMA DELLA MISURA DELL'ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER L'ESERCIZIO
FINANZIARIO 2023

 L’anno duemilaventitre, addì tredici del mese di giugno alle ore 12,00, nella Casa Comunale ed in
collegamento telematico da remoto, si è riunita la Commissione Straordinaria, nominata con Decreto del
Presidente della Repubblica 6 agosto 2021 ai sensi dell’art. 144 del D. Lgs. 267/2000, assistita dal Segretario
Generale, dr. Luca Laurenzano, incaricato della redazione del presente verbale.
 
Risultano presenti, come stabilito dalla Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 45 del 28.04.2022:
 

NOME E COGNOME QUALIFICA PRESENTE

Dr.ssa Rosalba SCIALLA Prefetto – Presidente X

Dr. Antonio GIACCARI Viceprefetto - Componente X

Dr.ssa Desirée D’OVIDIO Dirigente di II fascia - Componente X

 
 
Il Presidente, verificata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta.
 



 
Oggetto: Conferma della misura dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per l’esercizio finanziario 2023

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Richiamato l’art. 1, comma 169, Legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale dispone che «gli enti locali
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali
per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente
all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno»;

Considerato che il Decreto del Ministro dell’Interno 19 aprile 2023 ha ulteriormente differito il termine per
l’approvazione del Bilancio di previsione al 31 maggio 2023;

Visto l’art. 1 del D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, che istituisce e disciplina l’addizionale comunale all’IRPEF,
così come modificato prima modificato dall’art. 1, comma 142, L. 27 dicembre 2006, n. 296 e poi dall’art. 40,
comma 7, D.L. 1° ottobre 2007, n. 159;

Visto il regolamento per l’istituzione dell’Addizionale Comunale all’Irpef approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 16 del 28/07/2013;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 18.05.2018, con la quale è stato dichiarato il dissesto
finanziario del Comune di Villaricca;

Visto l’art. 251 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce – per gli enti in dissesto finanziario – l’obbligo di
deliberare le imposte e le tasse di spettanza, nonché le aliquote e le tariffe di base nella misura massima
consentita, per la durata di cinque anni, decorrenti dall’anno di approvazione dell’ipotesi di bilancio
riequilibrato;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 30/06/2020 che fissa l’aliquota dell’addizionale comunale
all’IRPEF per l’anno 2020 nella misura massima consentita, pari allo 0,8 per cento;

Ritenuto di dover confermare, anche per l’esercizio finanziario 2023, tale aliquota massima, in ossequio al
dettato del richiamato art. 251 del D. Lgs. 267/2000;

Visto il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore e di regolarità contabile, espresso dal
Responsabile del Settore economico-finanziario ai sensi dell’art. 49, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti previsto dall’art. 239 comma 1), lettera b), n.
7) del D. Lgs. 267/2000;

PROPONE DI DELIBERARE

1) Di confermare per l’anno 2023 l’aliquota dell’Addizionale Comunale all’IRPEF nella misura dello 0,8% (zero
virgola 8 per cento), come stabilita dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 30.06.2020, ed ai sensi
dell’art. 251 del D. Lgs. 267/2000;

2) Di pubblicare la presente deliberazione, sul sito internet del Ministero dell’Economia e Finanze,
individuato con apposito D.M., 31 maggio 2002, ai sensi dell’art. 1, comma 3, D. Lgs. 28 settembre 1998, n.
360 (entrate_dc_fiscalitalocale_udc.it);

3) Di dare atto che la presente delibera, ai sensi dell’art. 172 comma 1, lettera e), del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, sarà allegata al
bilancio preventivo 2023/2025.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

Con i poteri del Consiglio Comunale

Vista la proposta che precede



Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile

Con voti unanimi

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione che precede ed avente come oggetto “Conferma della misura
dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per l’esercizio finanziario 2023”

Con separata ed unanime votazione dichiara il presente atto immediatamente eseguibile.



 

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
OGGETTO: CONFERMA DELLA MISURA DELL'ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE
COMUNALE IRPEF PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023
 
Si esprime parere Favorevole
 

Villaricca, li' 30-05-2023   
  Il Responsabile del Settore Proponente
  FORTUNATO CASO



 

COMUNE DI VILLARICCA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(ai sensi dell'articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
OGGETTO: CONFERMA DELLA MISURA DELL'ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE
COMUNALE IRPEF PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2023
 
Si esprime parere Favorevole
 

Villaricca, li' 30-05-2023   
  Il Responsabile del Settore Finanziario
  FORTUNATO CASO

 



 
Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue:
 
La Commissione Straordinaria
 
f.to Prefetto dr.ssa Rosalba SCIALLA – Presidente
 
f.to Viceprefetto dr. Antonio GIACCARI – Componente
 
f.to Dirigente di II fascia dr.ssa Desirée D’OVIDIO – Componente
 
 
Il Segretario Generale verbalizzante
 
f.to Dr. Luca LAURENZANO
 
 
 
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio:
 

ATTESTA
 

[X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.
[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art.
134, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.
 

Il Responsabile del Settore
   Dott. Fortunato Caso


